
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НАГОРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

15.07.2021. № 66

пгт. Нагорск

«Об утверждении положения о 
муниципальной системе оценки 
качества образования Нагорского 
муниципального района»

В целях развития муниципальной системы оценки качества 
образования и повышения качества образования в образовательных 
организациях, расположенных на территории Нагорского муниципального 
района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о муниципальной системе оценки качества 
образования Нагорского муниципального района в соответствии с 
приложением.
2. Руководителям образовательных организаций рекомендовать 
использовать основные положения муниципальной системы оценки качества 
образования для разработки и совершенствования внутренних систем оценки 
качества образования
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Начальник управления образования Л.Н.Рожнева

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Приложение
УТВЕРЖДЕНО

приказом
начальника управления образования 

администрации Нагорского района 
от 15.07.2021 г. № 66

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальной системе оценки качества образования

1. Общие положения
1.1. Положение о муниципальной системе оценки качества образования 

(далее -  Положение) устанавливает единые требования к муниципальной 
системе оценки качества образования (далее -  МСОКО) и определяет её 
цель, задачи, принципы функционирования, структуру, организационно
технологические процессы реализации МСОКО, направленные на 
установление единых подходов к оценке качества образования в городе 
Бердске и Новосибирской области.

1.2. МСОКО строится в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, 
регламентирующими реализацию процедур контроля и оценки качества 
образования на федеральном, региональном и муниципальном уровнях.

1.3. Настоящее Положение распространяется на муниципальные 
образовательные организации, реализующие программы дошкольного 
образования, начального общего образования, основного общего 
образования, среднего общего образования и организации дополнительного 
образования.

1.4. Потребителями информационных услуг МСОКО являются:
-  дошкольные, общеобразовательные организации, организации 

дополнительного образования;
-  обучающиеся и их родители (законные представители);
-  общественные организации, заинтересованные в оценке качества 

образования.

2. Цель и задачи МСОКО
2.1. Цель МСОКО -  выявление степени сформированности и 

эффективности функционирования системы управления качеством 
образования в Нагорском муниципальном районе.

2.2. Основные задачи МСОКО:
-  выявление проблемных зон в управлении качеством образования на 

муниципальном уровне для последующей организации деятельности по их 
совершенствованию;

-  выявление основных факторов, влияющих на эффективность 
муниципальных механизмов управления качеством образования;

-  определение степени связи региональной и муниципальной системы 
управления качеством образования на основе анализа соотнесения

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


результатов оценок региональных и муниципальных механизмов управления 
качеством образования;

-  выявление лучших муниципальных практик управления качеством 
образования для тиражирования опыта.

3. Структура МСОКО
3.1. МСОКО включает 8 направлений:
1) система оценки качества подготовки обучающихся (Приложение 1);
2) система работы со школами с низкими результатами обучения и/или 

школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях 
(Приложение 2);

3) система выявления, поддержки и развития способностей и талантов 
у детей и молодежи (Приложение 3)

4) система работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся (Приложение 4);

5) система мониторинга эффективности руководителей 
образовательных организаций (Приложение 5);

6) система обеспечения профессионального развития педагогических 
работников (Приложение 6);

7) система организации воспитания обучающихся (Приложение 7);
8) система мониторинга качества дошкольного образования 

(Приложение 8).
3.2. Каждая система представляет управленческий цикл -  комплекс 

поэтапно выполняемых действий, закрепленных в соответствующих 
документах, направленных на выявление дефицитов при помощи конкретных 
инструментов, а также их устранение при помощи конкретных мер, 
разработанных на основе этих дефицитов:

-  постановка и обоснование целей;
-  выбор муниципальных показателей оценки состояния системы;
-  выбор методов сбора и обработки информации;
-  проведение мониторинга состояния системы (по показателям);
-  проведение анализа результатов мониторинга;
-  разработка адресных рекомендаций;
-  разработка комплекса мер и мероприятий, направленных на 

совершенствование направления;
-  принятие управленческих решений;
-  анализ эффективности принятых управленческих решений, комплекса 

мер, проведенных мероприятий.

4. Объекты МСОКО. Основные принципы проведения МСОКО
4.1. Объектами МСОКО являются:
-  качество подготовки обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования;

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


-  результаты работы со школами с низкими результатами обучения 
и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных 
условиях;

-результаты работы по выявлению, поддержке и развитию 
способностей и талантов у детей и молодежи;

-  результаты работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся;

-  эффективность деятельности руководителей образовательных 
организаций;

-  качество обеспечения профессионального развития педагогических 
работников;

-  качество организации воспитания и социализации обучающихся;
-  качество дошкольного образования.
4.2. Информация, полученная в результате оценки качества 

образования, представляется в стандартизированной форме для 
последующего анализа, интерпретации и представления результатов.

4.3. Система анализа и оценки качества образования основана на 
методиках интерпретации первичных данных образовательной статистики.

4.4. Вся информация, собираемая из первичных источников, не должна 
противоречить требованиям федерального закона № 152-ФЗ «О 
персональных данных» и должна быть доступна для официального 
использования.

4.5. Информация формируется для обеспечения аналитической основы 
принятия эффективных управленческих решений на муниципальном уровне 
и уровне образовательной организации.

4.6. Информация о качестве образования в Нагорском муниципальном 
районе представляется в форме публичной отчетности: ежегодный 
публичный доклад о состоянии и результатах деятельности муниципальной 
системы образования; публичная отчетность образовательных организаций; 
информационная поддержка деятельности МСОКО (представление 
информации на сайтах, публикации в СМИ, выпуск периодических 
справочников и бюллетеней и т.д.).

4.7. Оценка качества образования на разных уровнях организации 
оценочно-исследовательской деятельности в рамках МСОКО проводится по 
инициативе следующих организаций: министерства образования Кировской 
области, образовательных организаций, общественных и иных объединений.

4.8. Периодичность проведения процедур по оценке качества 
образования определяется ежегодным графиком процедур оценки качества 
образования, который утверждается приказами

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Приложение 2 
к Положению 

о муниципальной системе 
оценки качества образования

2. Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или 
школами, функционирующими в неблагоприятных социальных

условиях
2.1. Система работы со школами с низкими результатами обучения 

и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных 
условиях, предназначена для обеспечения доступа к качественному 
образованию и выравниванию образовательных результатов обучающихся 
посредством реализации адресных и комплексных программ перевода этих 
школ в эффективный режим развития, включая повышение качества 
образования, управление образовательным процессом, а также 
модернизацию финансово-экономических и материально-технических 
условий, обеспечение стабильности их эффективного развития.

2.2. Цели системы работы со школами с низкими результатами 
обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных 
социальных условиях:

2.2.1. На федеральном и региональном уровнях:
-определение содержания понятий «низкие результаты обучения», 

«неблагоприятные социальные условия», «школы зоны риска»;
-  определение школ с низкими результатами обучения и/или школ, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, школ зоны 
риска на основе разработанных показателей по их выявлению.

2.2.2. На муниципальном уровне - организация работы со школами с 
низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в 
неблагоприятных социальных условиях, школами зоны риска на основе:

-«дорожной карты», включающей комплекс мер, направленных на 
преодоление факторов, обусловливающих низкие результаты обучения и/или 
неблагоприятные социальные условия;

-  осуществления взаимодействия между образовательными 
организациями и другими учреждениями.

Целевые группы системы работы со школами с низкими результатами 
обучения и/или со школами, функционирующими в неблагоприятных 
социальных условиях:

-  обучающиеся и их родители (законные представители);
-  педагогические и управленческие работники;
-муниципальные структуры социальной сферы (органы соцзащиты и

пр.).
2.3. Представленные цели позволяют в совокупности организовать 

работу со школами с низкими результатами обучения и/или 
функционирующими в неблагоприятных социальных условиях, школами

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


группы риска с учетом федеральных и региональных тенденций обеспечения 
доступа к качественному образованию и выравниванию образовательных 
результатов.

2.4. Показатели и методы сбора информации, используемые в системе 
работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами, 
функционирующими в неблагоприятных социальных условиях, школами 
зоны риска, позволяют (на федеральном и региональном уровнях) 
определить школы с низкими результатами обучения и/или школы, 
функционирующие в неблагоприятных социальных условиях, школы зоны 
риска, выявить динамику образовательных результатов в школах с низкими 
результатами обучения и/или школах, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, школах зоны риска, оценить уровень предметных 
компетенций педагогических работников в школах с низкими результатами 
обучения и/или школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях.

2.4.1. Показатели:
-п о  выявлению динамики образовательных результатов в школах с 

низкими результатами обучения и/или школах, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях:

доля школ с низкими результатами обучения и/или школ, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, школ зоны 
риска, определенных по показателям, разработанным на федеральном и 
региональном уровнях (проект адресной методической помощи (500+), 
региональный проект по повышению качества образования в 
общеобразовательных организациях с низкими результатами обучения и/или 
школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях);

доля школ с низкими результатами обучения и/или школ, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, ежегодно 
показывающих положительную динамику образовательных результатов 
обучающихся;

динамика посещения уроков обучающимися школ с низкими 
результатами обучения и/или школ, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, от общего количества уроков в соответствии с 
учебным планом;

динамика показателей обучающихся «группы риска»;
-п о  учету педагогических работников школ с низкими результатами 

обучения и/или школ, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях, прошедших диагностику профессиональных
дефицитов/предметных компетенций;

доля педагогических работников в школах с низкими результатами 
обучения и/или школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях, показавших в результате независимой диагностики 
положительную динамику уровня профессиональных компетенций 
(предметных и методических);

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


-  по оказанию методической помощи школам с низкими результатами 
обучения и/или школам, функционирующим в неблагоприятных социальных 
условиях:

количество школ с низкими результатами обучения и/или школ,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, охваченных 
методической работой;

количество школ с низкими результатами обучения и/или школ,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, вовлеченных в 
сетевое взаимодействие со школами-лидерами;

количество школ с низкими результатами обучения и/или школ,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, которым была 
оказана адресная методическая помощь.

2.4.2. Методы сбора информации, используемые в системе работы со 
школами с низкими результатами обучения и/или школами,
функционирующими в неблагоприятных социальных условиях, определяют 
порядок получения показателей. К ним относятся: методы сбора
статистической информации в т.ч. с использованием федеральных и 
региональных информационных систем, наблюдение, анкетирование, запросы, 
аналитические методы.

2.5. Мониторинг состояния системы работы со школами с низкими 
результатами обучения и/или школами, функционирующими в
неблагоприятных социальных условиях, направлен на получение 
информации по показателям. Мониторинги (цели, задачи, периоды 
проведения, показатели, методы сбора информации) оформляются
приказами.

2.6. Комплексный анализ результатов мониторинга обеспечивает:
-  выявление школ с низкими результатами обучения и/или школ, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, школ зоны 
риска;

-  выявление динамики образовательных результатов в школах с 
низкими результатами обучения и/или школах, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях;

-  оценку профессиональных (предметных и методических) 
компетенций педагогических работников в школах с низкими результатами 
обучения и/или школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях.

2.7. Итогом анализа каждого из показателей является разработка 
адресных рекомендаций. Виды адресных рекомендаций:

-  адресные рекомендации, разработанные с учетом анализа результатов 
мониторинга показателей (могут фиксироваться в аналитических справках, 
протоколах и т.д.);

-рекомендации по использованию успешных практик, разработанных 
с учетом анализа результатов мониторинга показателей;

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


-методические и иные материалы, разработанные с учетом анализа 
результатов мониторинга показателей.

Адресные рекомендации могут быть направлены:
-  обучающимся;
-  родителям (законным представителям);
-  руководителю, заместителю и педагогам образовательных 

организаций.
2.8. Разработка и принятие комплекса мер и управленческих решений 

направлены на совершенствование системы работы со школами с низкими 
результатами обучения и/или школами, функционирующими в 
неблагоприятных социальных условиях, школами зоны риска.

2.8.1. Комплекс мер, направленный на совершенствование системы 
работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами, 
функционирующими в неблагоприятных социальных условиях:

-  проведение мероприятий, направленных на повышение качества 
подготовки обучающихся в школах с низкими результатами обучения и/или 
школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях;

-введение в массовую практику моделей сетевого взаимодействия 
школ со стабильно высокими результатами и/или являющихся 
муниципальными/региональными/федеральными инновационными
площадками в процессе разработки проектов развития образовательных 
организаций;

-  реализация многоуровневой системы сопровождения профессионального 
роста педагогов и управленческой команды школ с низкими результатами 
обучения и школами, функционирующими в неблагоприятных социальных 
условиях, школ «зоныриска», укрепление кадрового потенциала;

-  адресная поддержка через различные варианты реализации основной 
образовательной программы в сетевой форме, использования ресурсов 
организаций дополнительного образования, культурно-образовательной и 
цифровой образовательной среды;

-  оказание адресной консультативно-методической помощи в процессе 
разработки проектов и программ развития школ;

-включение педагогов школ с низкими результатами обучения и/или 
школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в работу 
муниципальных методических объединений.

2.8.2. Управленческие решения, направленные на совершенствование 
системы работы со школами с низкими результатами обучения и/или 
школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях:

-  внесение изменений в стратегические нормативные акты 
муниципальной системы образования (стратегию и программу развития 
муниципальной системы образования);

-  совершенствование нормативных актов в части реализации системы 
работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами,

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


функционирующими в неблагоприятных социальных условиях («дорожная 
карта», планы работы муниципальных методических объединений);

-  тиражирование успешных практик, эффективных механизмов 
реализации «дорожной карты» школ с низкими результатами обучения и/или 
школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях.

2.9. Анализ эффективности предполагает оценку эффективности 
принятого комплекса мер и управленческих решений, направленных на 
совершенствование системы работы со школами с низкими результатами 
обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных 
социальных условиях.

2.9.1. Проведение анализа эффективности принятых мер 
осуществляется на основе результатов мониторинга в течение трех лет, 
следующих за периодом включения организации в систему работы со 
школами с низкими результатами обучения и/или школами, 
функционирующими в неблагоприятных социальных условиях.

2.9.2. Результаты анализа выявляют эффективность принятых 
управленческих решений и комплекса мер, направленных на 
совершенствование системы работы со школами с низкими результатами 
обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных 
социальных условиях, школами «зоны риска» и приводят к корректировке 
имеющихся и/или постановке новых целей системы работы со школами с 
низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в 
неблагоприятных социальных условиях.

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

omClic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

